5 Itaque cum in hac electione requiratur industria, & prudentia personæ a testatore electæ, quæ est Episcopus, ad ipsum quidem, non autem ad Vicarium Apostolicum pertinet hujusmodi nominatio.

CONSULTATIO III.

De legatis, a pia muliere ex Parochia S. Dorotheæ, relictis Ecclesiæ S. Caroli ad quatuor fontes, in qua sepulturam sibi elegit his verbis: *Alla cui Chiesa lascia scudi 50. cioè scudi 25. per far celebrar tante Messa per suffragio dell'anima di essa testatrice, e altri scudi 25. per tutto quello potesse prendere di ragion di sepoltura, o per altra causa, con patto, e condizione, che i Padri di detta Chiesa la debbano fare esporre con setorce, e farla sotterrare con cassa, con farle celebrar la Messa del trapasso, deberi Canonica portionem Parrocho supradictæ Ecclesiæ S. Dorotheæ, certi omnino juris est.*

1 D enim expresse decernitur in Clementina Dudum de sepult. §. Verum, ibi: *De obventionibus omnibus tam funeralibus, quam quibuscumque, & quomodocumque relictis distinctè, vel indistinctè ad quoscumque certos, vel determinatos usus, &c. necnon de datis, vel qualitercumque, donatis in morte, seu mortis articulo, in infirmitate donantis, vel dantis, &c. Fratribus ipsis, vel aliis, &c. quartam partem Parochialibus Sacerdotibus, &c. largiri integrè teneantur.*

2 Ex quorum verborum amplitudine manifestè constat, quod nihil excluditur ex iis, quæ ex testamento, vel ex occasione mortis, vel sepulturæ obveniunt, sed de omnibus debeat quarta Parochialis solvi, ut absolute tradunt Abb. in c. in nostra de sepult. Jo: And. in c. 1. Gloss. & Doctores in c. certificari cod. tit. Host. in sum. Petr. de Ubald. par. 1. de can. post. c. 7. Bald. in rep. c. si Pater qu. 6. de test. in 6. Alex. conf. 169. n. 5. & 16. Sylvest. v. Canonica portio n. 9. Gloss. in d. Clem. Dudum d. §. verum v. funeralibus, quibus ad stipulantur recentiores non pauci, Lavor. var. lucubr. tit. de pris. funer. rit. c. 17. n. 18. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 9. c. 23. qu. 1. & 2. Ubi deberi hanc portionem ex omnibus, quæ legantur Ecclesiæ, in qua quis sibi eligit sepulturam, etiamsi alio-

qui Ecclesiæ, sit exempta, quia debet eam Parochianus qui extra Parochiam sepulturam sibi elegit, per Innoc. in cap. relatum, & in cap. requisiti de testam. & cap. in nostra de sepult. & tradunt Covar. in cap. ult. de testam. n. 3. Molina de just. & jur. tral. 2. disput. 215. §. præter quartam, Leo in Thes. for. Eccles. p. 2. c. 14. n. 2. aliquæ communiter. Siquidem, ut constat ex c. 1. 2. & 4. de sepult. testator ipse est, qui ratione Sacramentorum, & subsidii spiritualis, quod ab Ecclesia Parochiali accepit, relinquere tenebatur quartam partem eorum, quæ Ecclesiæ, in qua sepultura elegit, reliquit, unde Ecclesia sepulturæ tenet eam illi solvere in defectum testatoris, qui id non fecit, quæ est ratio Panormitani, quam sequitur Molina loc. cit. disp. 200. §. cum de relictis.

Et in specie quod de legatis pro Missis debeatur quartæ Parochialis, docent Petr. de Ubald. Bald. Alex. Sylvest. & Lavor. locis citatis, Azor. ubi supra q. 13. & Barbos. de potest. Episc. alleg. 86. n. 20. & de Paroch. p. 3. c. 25. n. 43. Quia cum istæ obveniant Ecclesiæ causa mortis, detrahi ab ipsis debet quartæ Parochialis, tenet Glos. in d. Clem. dudum d. v. funeralibus, idque stante verborum ejusdem Clem. universalitate. Quod præcipue locum habet in hoc casu, in quo Defuncta sepulta est in Ecclesia, cui legatum reliquit, ut cum pluribus notat eadem Glos. in d. Clem. v. quartam, & in cap. 1. de sepult. ac Lavor. d. e. 27. n. 54. Et hanc quartam de legato pro Missis solvendam esse de eodem ipso legato ab eadem Laurentia dictæ Ecclesiæ S. Caroli reliquo, satis declarant c. fin. de testam. & d. Clem. dudum §. Verum de sepul. dum dicit. quartam esse solvendam de obventionibus omnibus, dictio enim de refertur ad substantiam, ex qua desumenda est quartæ, juxta ea, quæ tradunt Doctores, quos sequitur Rot. dec. 26. n. 27. p. 7. rec.

Quod vero ad quartam funeralium eidem Parocho de jure debitam, decernitur in d. Clem. dudum, & in c. certificari de sepultur. & pro Parochis Urbis decernitur in statuto Cleri Romani cap. 4. & in decreto S. Congregationis Praefectorum sub anno 1629. contra omnes Urbis Ecclesiæ, tam Regularium, quantumlibet Priviligiatorum, quam etiam nationalium ab Urbano VIII. sub die 21. Martii ejusdem anni confirmato, ac etiam in sententia data 21. Decembris 1650. a Reverendissimo Vicesgerente contra quoscumque Regulares, ac firmata sub die 2. Augusti 1651. ab Eminent. DD. Cardinalibus ab Innocentio X. ad id deputatis, ut dixi tom. 4. consult. can. 211. & num. 4. Quare non est amplius de hac redubitandum.

Non obstant quoad portionem Canonicam legatorum, Privilegia Regularium. Nam ea omnia fuerunt sublata per d. Clem. dudum, & per Sac. Conc. Trid. sess. 25. c. 13. de refor. ibi enim demandatur ejus quartæ solutio, non obstantibus concessionibus, gratis, ac Priviligiis, etiam mare magnum nuncupatis, aut aliis quibuscumque, quo in loco Concilium loqui etiam de quarta legatorum: evincitur, quia quarta funeralium comprehendit legata a. Defuncto, & omnia, quæ cum Defuncto deferuntur, ut firmat Feder. de Sen. conf. five quæst. 6. per tot. Idipsum etiam liquet ex eo, quod Privilégia concessa Regularibus, & speciatim mare magnum, sunt simpliciter restricta ad exemptionem hujus quartæ legatorum. Nam quoad alia emolumenta fuit semper reservata justitia Ecclesiæ, a quibus corpora Defunctorum assumuntur, ut legenti patet; atque adeò dum S. Concilium derogat Privilégii, nonnisi de quarta legatorum sentiisse censendum est, alia namque derogatione non indigebant. Verum quod in dicto Concilii decreto non igitur de legatis piis, communis sententia est, de qua nos alibi.

Minus obstat Constitutio 41. Beati Pii V. quoniam illa fuit a Gregorio XIII. in sua Constitutione 9. §. 6. sublata, & ad terminos juris communis redacta. Eam refert in fine sui man. Navar. qui tunc temporis vixit, quem alii sequuti sunt, nominatim Barbos. de jur. Ecc. lib. 5. cap. 74. n. 14. Guttier. de jur. confir. p. 2. c. 4. n. 3. Fusch. de visit. lib. 2. c. 2. n. 27. & Bellet. disq. Cler. p. 1. tit. de fav. Cler. §. 2. n. 56. de jure autem communis regula est per Rotam in Aliphana apud Sanctorum stabilita, quod de relictis omnibus ad pias causas debeatur quarta, ut in c. requisiti, & in cap. officii de testam. & in c. conquerente de offic. ord. & in d. Clem. dudum, firmatque Bald. in l. si quis ad declinandum §. in omnibus a num. 19. C. de Episc. & Cler. minimè attentis limitationibus c. fin. de testam. tanquam revocatis a dict. Clem. dudum, ut etiam Glos. eo loc. recte adnotavit. Et hæc pro Urbe, ac de jure communis.

CONSULTATIO IV.

An promissio, sive obligatio solvendi quolibet anno totam summam, vel partem Clerico pro patrimonio illi constitudo ad suscipiendum Sacros Ordines, seu quidquid integrum patrimonio dicitur cum conditione, quod postquam ipse Clericus de aliquo Ecclesiastico beneficio, vel de aliquo redditu Ecclesiastico provisus fuerit, cesseret hujusmodi solutio pro rata beneficii, sive annui redditus, sit valida? Et quid si ordinatus provisus fuerit de Capellania simplici? Et an sic ordinatus sit suspensus?

Quod hujusmodi obligatio, sive promissio sit nulla, & invalida, & contra Sacrorum Canonum dispositionem, satis patet ex communissima Canonistarum sententia firmantium, quod ex mente Sacr. Concilii Tridentini patrimonium, ad cuius titulum Clericus ordinatur, consistere debeat super re immobili, ita ut non sufficient bona mobilia, neque obligatio personalis, quam quis fecit de dando viatum Clerico, vel annuos redditus; quia redditus hujusmodi debent esse certi, & assignati super bonis stabilibus, vel super annuis redditibus, & hoc etiam si ille, qui se obligavit personaliter, sit persona dives, ut ait Ventriglia in pr. rer. for. Eccles. de tit. Ordinand. annot. 42. §. 1. Et ante ipsum Squillant. de oblig. Episc. p. 2. c. 9. n. 22. Ugo in de offic. & potest. Episc. c. 26. §. 10. n. 1. Azor. inflit. moral. p. 2. lib. 3. c. 4. q. 6. & Barbos. de offic. & potest. Episc. p. 2. alleg. 19. num. 73. inquiens, ad Ordines Sacros illum non esse admittendum, qui cum sufficienti patrimonio, & beneficio careat, impetrat ab amico cedulam, in qua promittit, se illi necessaria vita subsidia ministraturum. Nam obligatio ista personalis non est res immobilis, & pacificè processa, & per illam ordinandus haberet quidem jus ad rem, sed non in re. Ac in terminis ejus, qui se obligavit supplerere quidquid deerit summae soliti patrimonii, declaravit S. Congregatio Concilii, teste Ugolino loc. alleg. cap. 26. §. 10. n. 1. his verbis: Hinc S. Congregatio eodem c. 2. declaravit, non esse admittendum ad Ordinem Sacrum eum, qui non habens patrimonium sufficiens promissionem habuit ab aliquo, quod suppleret ipse, quod deerit; eamdemque declarationem referunt Ricc. in prax. resol. 284. p. 1. to. 1. & Barbosa Ugolini transcripto, d. alleg. 19. sub num. 55.

Ratio autem est, quia juxta mentem S. Concilii Trid. sess. 21. c. 2. de ref. in hujusmodi patrimonium tria requirita concurrere debent, quod sit constitutum super re immobili certa; quod res ipsa sit fructifera: quod alteri non sit obligata, ut per Ugolin. cit. cap. 26. §. 11. num. 1. & seqq. Hæc autem requisita non comprobantur in promissione, quam quis facit de subministrando alimenta necessaria Clerico ad Sacros Ordines promovendo. Atque adeò hæc obligatio, sive promissio est invalida, nullamque meretur executionem; quod autem Sac. Concilium Trident. loc. alleg. exigat hanc Constitutionem patrimonii, liquet manifestè his verbis: Patrimonium vero, vel pensionem, obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commode Ecclesiarum suarum, eo quoque prius perspecto patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint, atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint dicitur. Verba autem illa: Ea quoque prius perspecto, dicitur. taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint, dicitur. non possunt comprobari, nisi respectu bonorum immobilium, frugiferorum, & alteri non obligatorum, prout etiam testatur Cardinalis Bellarminus in annot. ad d. c. 2. n. 3. §. an & quomodo, ibi, Mens Concilii est, quod patrimonium in immobiliis consistat. Præcipue vero quia Sac. Concilium illico subdit, quod hujusmodi patrimonium deinceps sine licentia Episcopi alienari non possit, quæ verba non convergiunt, nisi bonis vere assignatis in titulum, ut annotavit Fagnan. in c. Episcopus de preb. num. 28.

Ac proinde cum hujusmodi promissio, sive obligatio sit contra mentem Sacr. Concilii, utique est invalida, nullamque meretur executionem, ut per Marant. resp. 61. a n. 10. to. 3. & Millaz assert. jur. 26. num. 23. ac seqq. sed potius contra Episcopum actio est dirigenda, qui dum contra dispositionem Sacrorum Canonum admisit Clericum ad S. Ordines abique legitimo patrimonio, tenetur ad illi providendum de beneficio sufficienti, aut congrua alimenta suppeditare, ut per Fagnan. in d. c. Episcopus de preb. n. 29. ibi: Et consequenter cum Episcopus non servaverit formam sibi prescriptam, videtur incidisse in parnam, de qua hic, & in c. cum secundum ordinato de competenti beneficio Ecclesiastico.

Verum, adhuc admissa sine veritatis præjudicio, quod obligatio hujusmodi licet invalida sustineatur, meretur tamen executionem, si illa fuerit concepta cum conditione, donec idem provideatur de aliquo Ecclesiastico redditu, tunc cesseret hujusmodi solutio pro rata beneficii, sive annui redditus acquirendi, & revera ordinatus provisus fuerit de aliqua simplici Capellania, ex qua percipiat alimenta; quia obligatio fuit restricta, donec Ordinandus non fuerit provisus de aliquo beneficio, sive annuo redditu, cujus appellatione venire similes Capellanias maximè cum aliquo officio Ecclesiastico, non videatur dubitandum, cum etiam appellatione Ecclesiastici redditus veniant distributiones quotidianæ, ut firmat Rota coram Pegna dec. 216. num. 2. & coram Coccino dec. 144. num. 1.

Nec obstat, quod Capellania non est verus titulus beneficii, ut requirit Sac. Concilium Tridentinum. Nam præterquam quod similes Capellaniæ satis sint ad effectum, ut quis ordinetur juxta mentem Sac. Concilii, ut de præxi testatur Card. de Luc. in tr. de donat. disc. 11. sub initio & num. 8. inquiens: atque praxis admittit satisfieri Concilio Tridentino, quamvis promovendus non haberet verum beneficium Ecclesiasticum, sed simplicem Capellaniam, quæ speciem legati pii redoleat, ex dispositione tamen ejusdem S. Concilii bisarium potest quis promoveri ad Sacros Ordines, vel titulo beneficii, vel patrimonii; sed hoc secundo modo dispensativè tantum, & quatenus Episcopo videbitur assumendus pro necessitate, vel utilitate Ecclesiæ. Dato autem, sed non concessio, quod Capellania simplex, sive amovibilis cum aliquo Officio Ecclesiastico, nimurum Sacristanatus non sit beneficium sufficiens ad promotionem Sacrorum Ordinum in ratione beneficii, in ratione tamen patrimonii, & ad effectum, ut cesseret donatio antea facta cum conditione, donec provideatur de aliquo beneficio, seu annuo redditu, satis, superque esse videtur, cum promittens expresse voluerit, quod in duplice casu alternativo cessaret annua præstatio per ipsum promissa, acquisitionis videlicet beneficii, seu annui redditus. Ac proinde cum sub nomine annui redditus veniat etiam predicta capellania, illamque ordinatus possideat, cessat obligatio promittentis attenta dictione seu, quæ importat alternativam, & verificatur in uno ex casibus appositis ex adductis a Barbos. dict. 363. n. 1. & seqq.

Eoque magis, quia ex mente Sac. Concilii Tridentini patrimonium constitutur Clerico, ne in opprobrium, ac dedecus Ordinis Clericalis mendicare cogatur. Atque adeò cum sic Ordinatus ex annuo redditu Capellaniæ habeat unde commodè se sustentare possit, cessat intentio, ac dispositio Concilii, & per consequens obligatio promittentis, quæ ad summum reviviscere posset, cessante annua præstatio ex dicta Capellania, ut rectè ad rem Surd. de alim. tit. 7. q. 9. n. 16.

Id ipsum tuerit Grillenzius, cuius consilium 14. integrum adducit, ac sequutus est Ricc. in prax. for. Eccles. resolut. 452. ac Dian. p. 5. trad. 10. resol. 48. hisce rationibus: Causa legis condenda, ac mens legislatorum semper est attendenda, l. nominis, & rei ff. de verb. signif. quia mens est anima ipsius legis, ac ratio, quæ ubicunque habet locum, ibi habet locum legis dispositio, etiam quod esset contra jus commune, l. a Tito ff. de verb. oblig. Mens autem, & causa finalis, ob quam dispositio Concilii cavet, ne dentur Ordines Sacri non habentibus beneficium, vel pensionem, aut patrimonium, ea fuit, ne Clerici mendicent. Sed quoties provideatur mendicati hujusmodi, satisfactum est menti, & causæ finali legis, & consequenter dispositioni. Alimenta vero præstanta Clericis tollunt causam mendicitatis, & eis non minus videtur provisum, quam si haberent beneficium. Beneficiarii enim non sunt beneficii domini neque directi, neque utiles, sed solum usufructuarii in vita, Navar. in tr. de reddit. benef. q. 1. num. 17. & 18. Beneficia enim sunt Christi patrimonium, Navar. in eod. trad. & q. num. 48. Alimentatio autem non reprobatur a jure, immo conceditur, cap. Episcopus, & cap. cum secundum de præb. & c. si Episcopus eod. tit. in 6. ubi dicitur, quod Episcopus ordinatis sine titulo tenetur necessaria ministrare, donec illis de beneficio provideat. Verbum autem illud, necessaria, intelligitur de alimentis, ut notat Abb. in d. c. Cum secundum num. 9. & Gemin. in d. c. si Episcopus num. 8. & ibi Apostil. Ergo alimenta non reprobantur.

Et licet Concilium de illis specificam non fecerit mentionem, satis liquet voluisse ea in dispositione comprehendendi, dum innovavit antiquos Canones, qui sunt dicta cap. Episcopus, cap. Cum secundam, & cap. si Episcopus, contra aliquos, qui volebant innovationem antiquorum Canonum intelligi de can. 3. d. 70. cuius dispositio per dicitur c. cum secundum, ac alia, de quibus supra, fuerat abrogata,

ta, ut declaratum fuit a Sac. Congregatione super Concilium in d. cap. 2. sess. 21. antiquorum Canonum in his verbis videlicet: *Concilium revocavit tantum penas cap. cum secundum de præben. non penas, can. neminem, & can. Sancitorum 70. d. qui antiqui Canones tolerant ordinationem factam super alimentorum provisione, & consequenter ordinati eo pacto nec suspensi erunt, neque irregulares.* Quod probatur ab his, quæ adducit Burgaf. in tr. de irreg. & imped. Ordin. in 6. p. tit. de sent. suspens. num. 14. & in p. 1. q. 7. mon. 29. Et idem decretum fuit a præfata Congregatione in loco allegato in hæc verba: *Ordinans contra formam hujus decreti sine beneficio, aut patrimonio non est per hoc suspensus, nec aliquam poenam incurrit, sed cogendus est ordinans ei providere juxta c. Cum secundum de præb.* Et hic solus Canon, & non alii a Concilio renovatus est; nempè quia satisfactum est menti Concilii, quæ fuit, ne Clerici mendicent. Et hæc fuit causa finalis hujusmodi dispositionis, cum illa dicatur causa finalis, ex qua oritur dispositio *I. domus ff. de condit. in deb.* & consequenter dicendum est, esse satisfactum Concilio, ex quo Clerici sic ordinati super alimentis eis præstandis non cogantur mendicare, neque ordinantes ulterius tenebuntur ad eis providendum de necessariis, cum jam fuerit provisum, quia quando causa ad non causam reducitur, perinde est ac si causa illa non fuisset, *I. in fin. de condit. sine caus.*

Præterea quando constitutio Continet aliquid non per se principaliter, sed ad finem alicujus mali vitandi, non illaqueat transgressores ad poenam, aut peccatum, si finis non violatur, ad quem Constitutio tendit, ut singulariter tradit Abb. in c. quoniam contra n. 6. de prob. sequutus Archid. in c. Utinam 76. d. Finalis autem causa Concilii est adimpta, ne scilicet Clerici mendicent. Ergo non erunt suspensi, quia provisum est eis, unde vivere possint per d. cap. cum secundum, quod satis est, ut notat Rebuff. in pr. benef. tit. de rescript. in form. com. & form. paup. num. 1. & 2. quod innuit etiam Concilium in d. c. 2. in fine, dum ait, quod patrimonium alienari non possit sine Episcopi licentia, donec beneficium non sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint.

At ego hoc dissidium concilio, intelligendo primam sententiam de promissione, ac obligatione personali tantum absque obligatione reali, vel quia qui se obligat ad patrimonium Clerici, non habet bona stabilia, vel quia non vult illa ad id obligare; & in hoc casu procedunt rationes & authoritates pro ea deductæ, ac etiam declaratio S. Congregationis ad d. cap. 2. sess. 21. de reform. apud Riccius in cit. prax. for. Eccles. resol. 453. n. 1. in qua habetur, non sufficere obligationem personalem ut quis de persona obligaretur dare vicuum Clerico; & ita intelligo, quæ alias in hanc rem adduxi contra Dianam ex Sac. Congregatione Concilii, ac Sixti V. declaratio-ne; secundam verò sententiam intelligo de obligatione mista, personali scilicet, ac reali illius, qui possidet bona stabilia certa, & tuta. Quo in casu meliorem censeo conditionem Ordinatio cum tali patrimonio, quam cum patrimonio alicujus boni stabilis particularis, ut puta Vineæ, domus, census, cum hæc bona præter curas, quibus Clerici implicantur ad illa colendum, locandum, exigendum, ita subjaceant periculis, ut fructus, ex quibus ordinatus vivere possit, non reddant. Secus autem de obligatione personali, ac reali omnium bonorum hominis divitis, qui se obligat subministrare Clerico Ordinato alimenta in titulum patrimonii, pro quo obligat omnia, & singula sua bona, non autem unum, vel aliud præmium, quod casu aliquo fructus, unde Ordinatus commode vivere possit, non reddat; quod intelligo, seculia fraude, ad quam evitandam usus te habet, ac declaravit eadem S. Congregatio Concilii iub die 6. Februarii 1597. teste Riccio d. resol. 453. num. 2. qui plures observatum. fuisse ait, non posse Clericos ordinari, nisi redditus sint certi, & assignati super bonis stabilibus, vel super annuis introitibus, ut post alios probat Garz. de benef. p. 2. c. 5. num. 91. & seqq. etiamsi quovis modo pater sit dives, & de jure spectet ad Clericum ordinandum successio, ideoque sunt instrumenta, & contractus vel per patrem filii, vel per fratrem fratribus, & per consanguineos aliis consanguineis de patrimonio certo, & ne donationes hujusmodi sint fictitiae, ac simulatae, curare debent Episcopi, ut producantur talia instrumenta publica ab utraque parte juramento vallata, assignationem, & donationem talium annuorum reddituum esse realem, omni fictione, ac fraude carere, & quod neque in præteritum fuerit confessus, neque in futurum conficietur actus, sive contractus aliquis in præjudicium dictæ assignationis, & donationis cum annullatione, & revocatione cuiuslibet actus contrarii facti, vel forsitan faciendo, ut post alios notant Quaranta in sum. Bullar. v. Ordo, & stante hac diligentia,

si deinde fieret revocatio talis assignationis, non valeret; & Episcopus ad nihil teneretur, ut post Decium, & alios probat Navar. conf. 14. & 46. de tempor. Ord. & Sanch. lib. 6. de matr. disp. 32. n. 7. & 8. ac Ricc. loco citato.

Si igitur, cessante fraude, constituatur patrimonium cum obligatione reali, ac personali hominis divitis subministrandi alimenta Clerico ordinando, vel supplendi quidquid deerit ejus patrimonio, patrimonium hujusmodi poterit admitti, & obligationem esse validam, & executioni esse demandandam post collatos Ordines, & sic ordinantem, ac ordinatum in nullam incidere poenam, accedente præfertim necessitate, vel utilitate Ecclesiæ judicio Episcopi, censeo cum secunda sententia superius relata.

CONSULTATIO V.

- 1 An Canonicus Ecclesiæ Cathedralis carentis Canonica, sive ædibus Canonicalibus, habens domicilium, & auctu habitans intra fines alterius Parochiæ, dicatur Parochianus Ecclesiæ Cathedralis ita ut in infirmitate teneatur recipere Sacraenta a Parocho Ecclesiæ Cathedralis, vel potius a Parocho domicili?
- 2 An idem Canonicus decedens non electa sibi sepultura, debeat sepeliri in Ecclesia Cathedrali, tanquam sua Parochia, vel in Parochia domicili, vel potius in sepulchro suorum majorum?
- 3 An pro sepultura Canonicus, ut supra defuncti, debeatur quarta funeralis Parocho domicili, aut Parocho Cathedralis, vel Parocho Parochia sepultura suorum majorum?

Ad 1. Negativè, atque adeò in sua infirmitate teneatur recipere sacramenta a Parocho domicili, sive habitationis. Ratio autem est, quia quilibet tenetur recipere Sacraenta præfertim Viatici, & Extremæ Unctionis a proprio Parocho, ut in Clem. 1. de privil. Proprius autem Parochus est ille, in cuius Parochia quis actu inhabitat, vel habet domicilium juxta cap. 15. de sepulti. in 6. traduntque Doctores, quos referunt, ac sequitur D. Fagnan. in cap. significavit num. 27. & 32. de Paroch. ubi etiam num. 36 referit hanc esse sententiam Sacr. Congregationis Concilii in casibus contingentibus per Glos. in d. Clem. 1. de privil. v. Parochialis, Abb. in cap. omnis utriusque sexus de pœnit. & remis. ubi testatur de commun. Videturque decerni in Sac. Concilio Tridentino sess. 24. cap. 13. de ref. in quo præcipitur Episcopis, ut distincto populo incertas, propriaque Parochias unicuique suum perpetuum, peculiaremque Parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, & a quo solo licite Sacraenta suscipiant, non obstantibus privilegiis quibuscumque, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

Non obstat, quod Ecclesia Cathedralis dicatur Parochia ipsius Canonicus, immo & Parochia communis totius Diocesis, ut alibi opposuimus. Nam est Parochia communis, quando in ea Episcopus administrat Sacraenta, cum ipse sit Parochus totius Diocesis, non autem quando Parochus Cathedralis illa administraret, quia cum sit tantum Parochus Cathedralis, extra illam, & illius Parochiam, nullam habet jurisdictionem, atque adeò non potest administrare Sacraenta in alienis Parochiis.

Præterea est Parochia communis iis, qui ad ipsam voluerint accedere pro recipiendis Sacramentis, ut notat Abb. in d. cap. omnis num. 2. de pœnit. & remis. Guttier. can. qq. 1. 1. cap. 30. num. 12. non autem ad illa ministrandum in alienis Parochiis, quibus sua jura debent illæla conservari; ita exigente earum institutione, cum non sint confundenda juxta cap. 1. cauf. 6. quest. 3. & nullus 9. quest. 2.

Ad 2. hanc questionem tractant Lavor. in elucubr. tit. 2. cap. 11. a num. 62. Bonac. de contr. disp. 3. quest. 21. p. 3. num. 6. §. 10. Anch. conf. 369. Tusch. to. 6. lit. P. conclus. 99. num. 5. Archid. in cap. statutum §. Cum verò de rescript. in 6. Petr. de Ubald. de canon. port. cap. 9. num. 28. Afin. in 1. familiaria sepulchra ff. de relig. & sumpt. fun. Burfat. conf. 226. num. 18. & seqq. aliisque. Tenendum autem est, sepelendum esse in Ecclesia Cathedrali, dummodo in ea sit sepulchrum proprium Canonicorum, non quia est ejus Parochia, si intra illius limites non habet domicilium, vel habitationem, ut voluit Bonacina, sed quia Ecclesiæ Cathedrali per Canonicatum fuit alligatus matrimonio spirituali, cap. cum inter de elect. cap. quoniam §. Si verò ut lit. contest. & ideò quos unicum conjunxit conjugium, unum conjungat sepulchrum, ait Canon. Ebron in fin. 13. quest. 2. & quorum una mens erat in Domino, eorum quoque corpora sepulta non separat, can. unaqueque §. foror ead. quest. 2. ubi dicitur in Ebron in eodem sepulchro sepultum fuisse Abraham, & Sarah, Isaac, & Rebeccam,

R. P. D. PRI O L O.

Mantuana Funerum.

Luna 5. Julii 1694.

Jacobum, & Liam, Adamum, & Hevam. Et declaravit S. Congregatio super Episcop. die 13. Maij 1650. in Senagallensi apud Nicol. tom. I. lucubr. lib. 4. tit. 15. de interdit. ac sepult. n. 23. in fin. ibi: Clericus non sepelitur in sepulchro majorum, quando in Cathedrali, vel Matrice ad est proprium Clericorum sepulchrum a laicalibus separatum. Itaque requiritur, quod in Cathedrali extet sepultura pro Canonicis, alioquin iste Canonicus sepeliendus est in sepulchro majorum; Ecclesia vero Parochialis succedit tantum in defectum electionis sepulturae, sepulchri communis Canonicorum in Ecclesia Cathedrali, & sepulchri majorum, ita ut Ecclesia Parochialis sit ultima, juxta ordinem adductum per textum in c. nos instituta de sepult.

Ad 3. Funerale dividi debet pro tertia vel quarta parte, aut pro medietate juxta morem regionis, inter Ecclesiam Cathedralem tumulanten, vel Ecclesiam, in qua habet sepulchrum majorum, in qua Canonicus sepelitur, & Ecclesiam Parochiale, in qua Canonicus habitabat, & recepit Sacraenta juxta c. certificari de sepultur. cap. Cum quis de sepultur. in 6. Rot. dec. 376. n. 1. p. 1. rec. ubi de Ecclesia Parochiali, Mantic. dec. 294. Cavalar. decis. 101. n. 1. Rota in Mediolanen. quartae Funeralis 14. Martii 1622. coram Merlino, & alibi sibi. Jus enim quartae funeralis est consequitivum ad jus administrandi Sacraenta per Clement. dudum, s. verum de sepult. Constat autem, quod jus ministrandi Sacraenta in articulo mortis pertinet ad Parochum quoad omnes, qui sunt in ipsius Parochia, unde etiam ad ipsum spectat quarta funeralis, quando in aliena Ecclesia ejus Parochianus sepelitur, integrum, ac totum funerale, quando sepelitur in propria Ecclesia Parochiali. Ubicumque enim quis sepeliatur, Ecclesia Parochialis habitationis, vel domicilii habere debet suam Canonicam portionem a quacumque Ecclesia sepeliens; quia aliud est jus Parochiale, & aliud est jus funerandi ex c. cum quis de sepult. in 6. ubi is, qui est Parochianus unius Ecclesiae, & habet sepulturam majorum in alia, si eligat sepulturam in terra Ecclesia, portio quartae Canonicæ non debetur Ecclesiae reliquæ, sed Parochiali, docetque Latus alleg. 59. num. 3. & habetur ex cap. 1. ibique Abb. de sepult. traditque Petr. de Ubald. de Canon. Paroch. c. 7. q. 12. post n. 17. & qu. 18. num. 24. in q. princip. ibi: dices ergo Canonicam deberi soli Ecclesia Parochiali, & cap. 8. nu. 33. ibi: jura enim sepulturæ, & Parochia sunt diversa, ac prosequitur Franc. in d. cap. Cum quis post init. & alii communiter. Ceterum unusquisque potest sibi sepulturam, quamcumque maluerit, eligere, modo quartam funeralium Parochia fua persolvat, c. in nostra de sepult.

Atque ita, me considente, censuit S. Congregatio in Tiburtina 12. Maij 1695. nempè ad primum, teneri recipere a Parocho Domicilio: Ad secundum, In Cathedrali, si in ea adsit sepulchrum proprium Canonicorum, sin minus in sepulchro majorum, iis vero non existentibus, an cadaver Canonicus si sepeliendum in Ecclesia Cathedrali, vel in Parochiali, in alia Congregatione videndum. Ad tertium, deberi Parocho domicili.

Porrò habitans in confinio duarum Parochiarum est Parochianus illius Parochiae, ex qua domus aditum habet juxta ea, quæ docet Bart. in l. fin. n. 6. in fin. ff. de damn. infect. Quia ex aditu judicatur de domo, cui cedat, l. ei, cui ædes ff. de leg. 3. Bald. conf. 60. n. 5. vol. I. de Ponte dec. 35. Villagut. dec. 32. Quod si domus habet duas portas in duabus Parochiis, judicatur de ea Parochia, in qua est porta principalis, & aditus magis frequentatus, sive usitatus, ut per eundem Bart. in l. prædicti s. qui domum ff. de leg. 3. qui etiam l. 1. ff. ad municipalem ait, quod si aditus sive ostium est a parte anteriori domus, & a parte etiam posteriori, ac vicissim ingreditur quandoque ab interiori, quandoque a posteriori, nihilominus dicitur Parochianus illius Parochiae, in qua est aditus a parte anteriori domus, quia illa pars censetur nobilior. Ubi autem est pars nobilior, censetur esse totum, l. cum in diversi ff. de relig. & sumpt. fun. Idemque docet Angel. in l. quod conclave in fin. ff. de damn. infect. tradens, quod, si domus, habet duo ostia, quorum unum dicitur anterior, ab illo cognoscitur Parochia, tanquam a nobiliori. Quod sequitur Felin. in c. omnes n. 2. de major. & obed. & Ricc. in prax. for. Eccles. p. 1. resol. 510. His addo casum de eo, qui degens in confinio duarum Parochiarum pro suis ædibus ampliandis, illis aggregat domum, seu situm alterius Parochiae. Cum enim accessorium cedat principali, illud aggregatum incorporatur ædibus, quibus jungitur, & fit ejusdem Parochiae cuius sunt ædes illæ, dummodo nobiliores, & ampliores existant, ut decernitur in statuto Clerici Romani cap. 3. §. 17.

His subjicio Sacrae Rotæ Romanæ decisionem.

Tom. VIII.

D Isceptatum fuit inter Capitulum Ecclesiæ Cathedralis Mantuae, & Parochus ejusdem Civitatis super Jure administrandi Sacraenta Canonicis, & aliis Presbyteris ejusdem Cathedralis non comimorantibus in Canonica, sed ad libitum per Civitatem habitantibus, nec non super jure percipiendi emolumenta, & eorum cadera tumulandi: Et Parochi ab A. C. obtinuerunt manutentionem super jure administrandi Sacraenta Canonicis, & Presbyteris intra limites eorum Parochiarum de gentibus, ac etiam emolumenta percipiendi; Capitulo vero concessa fuit manutentio quoad jus tumulandi illos, qui in eadem Cathedrali Sepulturam haberent, vel illam sibi eligerent, & omnia funeralia in tali casu percipiendi.

Hujus causæ cognitione mihi in ulteriori instantia commissa cum clausula, Alteri cum facultate manutendni quem de jure, hodie DD. de more consulti dixerunt, manutentionem esse dandam Parochis, excepto jure tumulandi.

Cum enim manutentio dependeat a solo facto, satis justificatum fuit pro Parochis, illos esse in quasi possessione administrandi Sacraenta: & emolumenta percipiendi; tale namque jus habet pro suo fundamento juris assistentiam per Text. in c. dilectus de Capell. Monach. cui etiam famulatur jus municipale, cum Constitutiones Synodales emanatae de anno 1679. disponant, ne Defunctus levari possit, nisi prius vocato & expectato proprio Parocho, & comprobatur ex ipsa confessione Capituli fatentis in concordia inita de anno 1616. solis Parochis licere administrare Sacraenta omnibus de Cle-ro Cathedralis, quos iatra eorum Parochias infirmari contigisset, & justificatum quoque remanet ex libris apud eosdem Parochos existentibus, in quibus plures de Cle-ro Cathedralis numerantur, qui Sacraenta a propriis Parochis receperunt, & demum ex Testium depositi-nibus, qui non minus Sacramentorum administrationem, quam emolumentorum præstationem æquè comprobant, & inter hæc, duo specialia coacurrebant, unum felicet, quo inter istos testes enumerabatur ipse Archipresbyter Cathedralis, qui deponit de facto proprio, dum erat Parochus, & ad præiens est Vicarius Generalis Episcopi, cui ob qualitatem personæ plurimum deferendum est, Rota coram Burrat. decis. 775. num. 3. Gregor. decis. 351. num. 4. alterum quod ex ipsa confessione Capituli Surd. num. 12. desumebatur ultimus status pro Parochis circa administrationem Sacramentorum, & ista summopere attendi debet, tanquam emanata in contradiictorio Judicio, & qua nulla potest dari major probatio, Gloss. in leg. 1. s. ab emptore verb. constitutum, ibique Angel. n. 4. ff. de pacis, Rota coram Pamph. dec. 9. n. 4. & decis. 675. n. 2. & in recent. decis. 240. n. 4. part. 19.

Eisdem omnino principiis per Capitulum quoque probata fuit illius quasi possessio; Assistentia enim Juris arguebatur quod jus tumulandi cadavera Canonicorum & aliorum infirmitum in Cathedrali ex eò, quod in eadem Ecclesia adsunt sepulturæ distinctæ a Laicis. Quoties enim Cathedralis habet sepulturæ separatas pro Personis eidem interventibus, dicitur habere jus privatum quoad illa cadavera, quæ sunt in eisdem sepulturis tumulanda, ut expreßè sancvit Sacr. Congregatio in Senogallien. relata per Nicol. var. lucubr. tom. I. lib. 4. tit. 15. n. 23. Passerin. de stat. homin. q. 187. art. 4. num. 325. ad med. Pignatell. consult. canonic. tom. 8. Consult. 5. num. 4. & cum sententia S. Congregationis concordat Calderin. rejiciens Lapum in conj. impresso post alleg. 62. ejusdem Lap. Franc. de Eccles. Cathed. c. 17. n. 15. & seqq. Marchet. in Prax. Vicar. Cap. p. 3. tit. 38. n. 41. Medic. de sepult. q. 7. n. 8. & Panimol. dec. 5. n. 11.

Quo vero ad Sacramentorum administrationem inferebatur, quod sicuti Clerus Cathedralis in vita tempore Paschali ab ea percipit Sacraenta, recognoscendo in Parochiam, & Matrem, ita quoque percipere potest in tempore infirmitatis, ut bene arguit Amofaz. de caus. piis lib. 6. cap. 2. num. 50. & cap. 8. num. 74. cum pluribus seqq.

Ulterius exhibiti fuerunt plures actus hoc idem firmanentes. Primus namque emanavit per viam transactio-nis de anno 1614. in quo Episcopus assensit, ut Canoni, eveniente casu, quod nonnulli ex ipsis, seu Mansionariis infirmentur, possint, & valeant eisdem infir-

infirmis etiam processionaliter Sacra menta ministrare, absque interventu, & participatione proprii Parochi. Et duæ Constitutiones Synodales de annis 1648. & 1679. in quibus de consensu totius Cleri lancitum fuit, quod quando cadavera Dignitatum, Canonicorum, & aliarum Personarum Cathedrali interservientium in ea tumulantur, tota funeralia ad illam pertineant, in quibus virtualiter omnia continentur. Nam cum emolumenta, quæ debentur ratione laboris, & administrationis Sacramentorum, denegantur expressè concessa, concessio uno ex relativis, censeretur etiam concessum & alterum non expressum, & maximè quando non expressum potest alii nō desumi, prout ex dicta transactione de anno 1614. in qua expressè legitur concessa etiā sacramentorum administratio.

Exhibit quoque Capitulum plures extractiones factas ex propriis Libris etiam Legalibus, & quibus probare contendebat, plures Dignitates, & Canonicos, receptis Sacramentis, tumulatas fuisse in Ecclesia Cathedrali. Et demum allegabat plures testes, tam formiter, quam ad perpetuam examinatos, inter quos aderant nonnulli ex ipsiusmet Parochis, quorum depositio, cum æquiparari possit confessioni ipsiusmet Patri, videtur contra illos concludentissimè probare, Dunoz. decis. 285. num. 6. & in recent. dec. 220. n. 18. & seqq. part. 17.

Quamvis in gradu manutentionis, ut dictum fuit, attendatur nudum factum, non verò assistentia Juris, contra quam datur etiam manutentio, possessione legitimè probata. Nihilominus DD. in consilio tot, & ferè qualium probationum eisdem quoque defectibus singularitatis sed non obstativæ laborantium, ad illam recursum habuerunt, ut eorum scilicet probationes præponderarent in hoc casu, quæ haberent Juris assistentiam, Rota penes Posth. de manutent. decis. 158. n. 7. Gregor. decis. 469. num. 5. Alex. VIII. decis. 16. n. 20. & in Barchinon. Cantus 31. Januarii 1689. §. Testes coram Reverendissimo Mediolanen.

Hanc methodum inseguendo, cum distinctione etiam ad resolutionem devenerunt. Concessa namque fuit manutentio favore Parochorum circa administrationem Sacramentorum, & exactiō emolumentorum, cum in his videatur Jus assistere, ut in cap. Dilectus, de Capell. Monach. & cap. Fraternitatem de Sepul. Franc. de Eccl. Cathed. cap. 21. num. 25. de Luc. de Paroch. disc. 27. n. 2. Sperell. decis. 88. num. 4. Rota coram Caval. decis. 101. & Zarat. decis. 45. utrobique num. 1. & in recent. decis. 225. num. 1. part. 19. & cum de jure nulla detur limitatio Jurisdictionis Parochialis, ista Juris assistentia extenditur etiam ad Canonicos Cathedralis in aliena Parochia ob- euntes, Lap. alleg. 62. num. 2. & seqq. Antonell. de Regim. Eccles. lib. 1. cap. 12. num. 30. Marchett. de Sepult. tit. 38. §. 2. num. 40. Pignatell. Canon. consult. tom. 8. consult. 5. per rotam ubi sub n. 6. refert ita fuisse resolutum a Sacr. Congregatione Concilii in una Tiburtina Juris funerandi.

Nec talis assistentia turbata remanet, ex qua Cathedralis sit omnium Ecclesiarum mater, & totius Diœcesis Parochia, itaut omnes, qui in eadem Ecclesia Sacra menta suscipiunt, præcepto Paschali satisfacere dicantur; privilegium enim, quod habet dicta Ecclesia intra se ministrandi Sacra menta iis, qui ad illam accedunt, non potest tamen ab ejus Parocho extra proprios limites exerceri, ideòque nec minus potest illa deferre ad alias Parochiales, Abb. in cap. omnis num. 2. de penit. & remiss. Guttier. Can. quest. lib. 1. cap. 30. n. 12. Gobb. consult. 118. num. 20. cum seqq. Pignatell. d. consult. 5. n. 3. non relevante prætensa cura habituali, quia etiam si ista ageretur nomine Episcopi, semper tamen Parochus curam actualem exercens, esset præferendus habenti curam habitualē.

In sequelam hujus assistentiae debentur etiam emolumenta, cum isti ex causa laborum, & propter Sacramentorum administrationem simili prærogativa potiantur, per Text. in cap. cum inferior, & in c. super his de major. & obed. Rot. coram Coccin. decis. 1619. n. 10. & decis. 1651. n. 5. & præcipue quia doctum fuit de illarum ineffectuatione, dum constat, Parochos plures emolumenta percepisse, etiam ex cadaveribus in Ecclesia Cathedrali tumulatis, ut prosequitur Rota coram Coccino d. decis. 1619. num. 12.

Sed ulterius etiam probationes, quæ fuerunt a Parochis exhibitæ, visæ sunt magis concludentes. cum se de-

terminent ad personas, loca, & tempus, illæ verò Capituli possunt commodam recipere interpretationem, ut cum primis concilientur. Cumque tanèum generaliter concludant, nonnullos Sacramentis munitos in Ecclesia Cathedrali fuisse tumulatos, possunt benè intelligi, Sacra menta administrata fuisse a proprio Parocho, reliquæ verò magis particulares, vel præferunt licentiam obtentam a Parocho domicili, cumque non importent, nisi precariam possessionem Capituli, non sunt habendæ in consideratione, Rot. coram Coccin. decis. 242. n. 4. Bich. decis. 6. num. 6. & in Nonantulana Jurisdictione 22. Junij 1693. in fin. coram R. P. D. mto Caprara, vel quia Parochi tale præjudicium aut inviti, aut ex urba nitate tolerarunt, tatis est Jus Parochiale non fuisse legitimè præscriptum.

Pro Capitulo tamen visa est militare Juris assistentia quoad tumulationem cadaverum, quia cum pro Dignitatibus, Canonicis, & Clericis in eadem Ecclesia interservientibus adsint sepulturæ separatae a laicis, & ulterius plures & continuati actus exhibeantur; Iste conjuncti cum Testium depositionibus, & confessione ipsorum met Parochorum satis esse videntur ad probandum etiam rigorosè illius quasi possessionem in Jure tumulandi, quæ tanto magis venit admittenda, cum nec etiam ex adverso impugnaretur manutentio favore Capituli.

Et ita utraque &c.

CONSULTATIO VI.

- 1 An examen testium pro informatione Curiae receptum coram Judice sæculari, legitimari possit coram Judice Ecclesiastico? & quid versa vice?
- 2 Et quid de incompetencia Judicis sæcularis impediti, qui ratione præjudicii super immunitate Ecclesiastica prius disputandi, processit ad legitimationem processus?
- 3 Et quid de testibus examinatis coram Judice laico contra aliquem, qui postea detectus fuit Clericus, si postea isti testes coram Judice Ecclesiastico revocarunt suum dictum, an scilicet possint torqueri, a quoniam fuerint subornati, & in quo dicto persistere velent?

Q Uoad primum respondeo negativè. Etenim processus causarum tripliciter considerari possunt secundum triplicem causarum speciem. Nam causæ aliæ sunt merè Ecclesiasticae, quæ duplicitè perpendi possunt, uno modo respectu materiæ, ut heres, alio modo respectu personæ delinquentis, ut Clericus. Sed haec causæ respectu personæ potius Causæ Canonicæ quam Ecclesiasticae dici debent, ut voluit Baldus, in auth. Clericus quoque C. de Episc. & Cler. Aliæ sunt merè sæculares, ut laici homicidium, aliæ sunt mixti fori, ut percussio Clerici.

Judex autem sæcularis nullam omnino habet jurisdictionem in causis merè Ecclesiasticis. Quo in casu si Judex laicus recipiat testes, & formaret processum, nihil ageret, nec ille processus quicquam prodebet, neque sacerdoti indicium coram Judice Ecclesiastico, cap. at si Clerici in princip. de judic. si denuò Judex Ecclesiasticus deberet alium processum formare, & novum inchoare, ac indicia denuò cumulare, ut per Ruin. conf. 7. num. 6. lib. 5.

E contra autem in causis merè sæcularibus cum Judex Ecclesiasticus, si non actu, saltem habitu habeat omnem jurisdictionem, etiam sanguinis, ut colligitur ex Bonifacio VIII. in Extravag. Unam sanctam de major. & obed. & tenet Barbat. consil. 93. divers. part. 1. in magnis num. 30. & Bald. in auth. habita num. 84. in fin. Cod. ne fil. pro patr. & in leg. solent ff. de offic. Procons. & legat. non videtur negari posse, quod processus ab Ecclesiastico Judice formatus, afficiat in foro sæculari. Et ideò acta, & processus coram Episcopo probant coram Judice laico, ut ait Scacc. de re judic. gloss. 14. q. 21. n. 67. maximè si sit eadem causa, & inter easdem personas, & ad eundem finem, ut tradit Farinac. consil. 168. num. 37. In illis verò causis mixti fori benè probant processus in utroque foro per ea, quæ dicit Farinac. q. 7. num. 43.

Licet tamen processus sæcularis Judicis non operetur ad condemnationem coram Ecclesiastico, nihilominus quoad instructionem, seu informationem optimè valet, Bald. in l. Clericus quoque n. 11. C. de Episc. & Cleric. Et idèo potest ab Episcopo legitimari, repetendo testes, vel illos cum reo confortando, ut innuere videtur Ruin. d. conf. 7. numer. 10. lib. 5. ibi: & quod etiam quantum ad hoc illi non præjudicassent, si fuissent repetiti a Judice Ecclesiastico, si ab illo citatus non fuisset, immò etiam per declarationem, ut tenet Genuen. in prax. cap. 8. num. 1.

Ex

CONSULTATIO VII.

- 5 Ex quibus colligitur, quod non sufficit, quod **Judex Ecclesiasticus** iterum sine citatione requisita in legitimatione repeat testes, sed repetitio fieri debet modis legitimis, nemp̄ citato reo, & publicato processu, cūm repetitio, & confrontatio sit nova examinatio testimoniū, & sic videretur hoc modo satisfactum doctrinæ Ruini in d. conf. 7. num. 6.
- 6 Neque obstat, quod hoc idem procedere videatur in processibus **Judicis Ecclesiastici** apud **Judicem sacerdotem**, nimirum quod non probent, nisi denuo **Judex sacerdotalis** repeat testes, & processum formet. Immō, si **Judex Ecclesiasticus** degradaverit **Clericum**, & tradiderit Curia sacerdotali puniendum, **Judex sacerdotalis** non tenetur stare processui, neque sententia dicti **Judicis Ecclesiastici**, ut dictum **Clericum** sibi traditum morte condemnem, sed examinabit noviter causam, si forsitan invenerit illum dignum morte, vel alia pœna, ut est casus in §. si verò crimen in princip. auth. de sanctis Episc. collat. 9. qui §. de plano procedit, quando crimen non esset merē Ecclesiasticum. Tunc enim **Judex sacerdotalis** nullam diligentiam facere potest, sed clavis oculis exequi tenetur, ut per Vermigl. conf. 138. n. 4. At verò quando **Clericus** degradaretur vel propter homicidium qualificatum, vel propter seditionem, vel ob aliud simile delictum mixtiori juxta textum in cap. Cūm sit generale de for. comp. tunc **Judex sacerdotalis** examinabit noviter causam.
- 7 Nam respondeatur, quod dupliciter intelligi potest, quod sacerdotalis **Judex** non teneatur itare processui **Judicis Ecclesiastici**. Uno modo quatenus processus **Judicis Ecclesiastici** nullam omnino faciat probationem coram sacerdotali, & hoc casu non procedit objectio. Quia cūm **Judex Ecclesiasticus** fuerit competens ad fabricandum dictum processum, **Judex sacerdotalis** tenetur illum admittere, ut factum a competente **Judice**. Vermigl. conf. 161. ubi respondet Baldo in l. Magistratibus n. 2. ff. de jurisd. omn. Judic. Scacc. de re judic. gloss. 14. q. 21. n. 67. ac seqq. Alio modo quatenus **Judex sacerdotalis** vult examinare processum, an in eo fuerit probatum delictum, ut ex eo cognoscat, ut bene, vel male fuerit iudicatum. Et hoc casu procedit objectio, quia **Judex sacerdotalis** potest illum denuo recentere, & examinare, hoc est considerare, ac perpendere, non autem denuo alium processum fabricare, Vermigl. conf. 138. n. 2. & Sanfelic. decis. 139. per totam.
- 8 Quoad secundum casus est. Quidam allegavit fuisse captum in loco immuni, qua allegatione stante **Judex** processit ad ulteriora in processus fabricatione, immō etiam legitimavit processum per confrontationem, deinde prædictus **Judex sacerdotalis** certioravit **Judicem Ecclesiasticum** de prædicta allegata immunitate, qui præfixo carcerato termino ad probandam assertam allegatam immunitatem, qua non probata, declaravit, carceratum non gaudere immunitate, de qua declaratione habita fide **Judex sacerdotalis** processit contra delinquentem, & dubitans de prædicta processus legitimatione per confrontationem, operatus fuit, ut carceratus declareret, & testes pro rite, ac recte examinatos, queritur, an hæc declaratio validet processum, qui præsumitur nulliter fabricatus post allegatam immunitatem?
- 9 Et ratio dubitandi est, quia **Judex sacerdotalis** debebat abstineri a processus fabricatione, donec **Judex Ecclesiasticus** pronunciasset super immunitate, ut disponit Constitutio Gregorii XIV. §. quoque delinquentes, &c. vers. cognito prius. Atque etiam debebat denuo audire testes, & cum reo contestare eorum depositiones, quo non factio videtur declaratio per carceratum facta non convallidare processum, a **Judice sacerdotali** tanquam ab excommunicato fabricatum vigore dictæ Constitutionis Gregorianæ §. Quod si quis. Nam declarare non est iterum testes repeteri, sed est testes non citata parte examinatos habere, ac si citato reo fuisse examinati; atque etiam cūm declaratio supponat depositiones testimoniū, quamvis non in figura judicij receptas, esse aptas ad recipiendam legitimationem. Prædictæ autem depositiones, veluti receptæ a **Judice** quamvis competente, sed per aliquid immunitatem impedito, non fuerunt aptæ ad recipiendam legitimationem. Ideoque dicendum est per subsequentem declarationem non evassisse validitas, sed necesse fuisse, ut iterum testes audirentur, & cum reo denuo contestaretur.
- 10 Quo autem ad tertium respondeo negativè; quia prima depositio facta coram **Judice laico**, pro non facta haberi debet, ideoque non possunt puniri, neque torqueri ad tradita per Clar. q. 88. vers. est opus, Menoch. cas. 108. Add. ad Capyc. decis. 142. & Add. ad Alciat. præsumpt. 29. in fine per textum in cap. non præstat impedimentum de reg. jur. in 6.

- materia subiecta sit pretiosior, censet, tale opificum venale decere Ecclesiasticum, si minus ei congruere. Sed meritò hoc refellit Medin. q. 30. de restit. in 2. caus. illuc. negot. Qualiscumque enim si materia subiecta, tamen semper verum est, interyenire artificium. Unde si aliud inquinans negotiationem non interveniat, poterit ab Ecclesiastico artificii authore distrahi, salvis legibus Ecclesiasticis, & honestate status sui.
- Quare recurrentum est ad optimam, & pietatis, ac prudentiae refertissimam distinctionem, quam circa hoc adhibet S. Basilius c. 6. consit. monast. verbis illis: Ceterum in his se operibus exercere Monachus debet, quæ ordinis ipsius decori convenient, cujusmodi videlicet ea sunt omnia, a quibus cauponariæ artis, & imposture omnis absit suspicio, queque nulle longiores animi distractioes, aut improbi questus sequantur, sintque ejusmodi, ut manentibus intra teatrum nobis magna ex parte confici possint, ne operum laboribus contentius, quam par sit conjectandis, animi in virtutis commendatione, nervos, industriaque elidamus, in quo illud spectandum, ut id opus absolvatur, & a quiete tamen non discedatur. Et ad Regul. 38. fusarum. Siquidem omnibus in rebus illud peculiariter debemus spectare, ut simplicitatem, & frugalitatem teneamus, & illud summopere fugiamus, ne inserviamus stultis, ac plane noxiis hominum cupiditatibus, iis efficiendis, quæ in studio apud ipsos esse animadvertisimus.

Vides, S. Basilius agnoscere, quasdam hujus generis negotiations dedecere Religiosos, inter eas autem esse opificium liquoris vini stillatitii censendum est. Nam licet non sit impedimento divinis officiis, est tamen dedecens statum Ecclesiasticum, ac plurimis incommodis referunt, illiusque venditio rationabili oblocutioni patet, cum valde dedebeat, quæ ad cauponariam artem, ut ajebat D. Basilius, pertinent, a personis divino cultui mancipatis confici, atque divendi. Quod est mens Concilii Vienensis in Clem. 1. de vit. & honest. Cler. & declaravit saepius Sac. Congr. Episc. quod Clerici in sacris constituti, non debent, Ordinarium armati comitari, neque exercere viilia, ut puta cauponam, macellum, furnum, cursorum, & similia. Ita in Caputaquensi 29. Aprilis 1586. in Burgi S. Sepulchri 26. Aprilis 1652. Qui si sponte, talibus, vel mechanicis artibus incumbant, Ordinarius præviis judicialibus monitionibus debet, si non paruerint, eos declarare privatos privilegio Clericali juxta d. Clem. 1. & d. Sac. Congregationis decretum in Bisidianensi 8. Octobris 1628.

Neque obstat, quod Ecclesiastici possint vendere res suas etiam minutatim. Nam ultra quod hujusmodi venditio per seipso facta redundat in Clericatus ignominiam, in hoc casu tum ex artificio mutatur rei substantia ita quidem, ut ex hoc liquore consecrari nequeat, tum ex indecentia id prohibitum esse videtur, sicut illis prohibetur exercere artes aromatariam, pistoriam, calceariam, vestiarum, sutrinam, textrinam, ferariam, quæ in usu hominum institutæ sunt, quale non est opificium liquoris vini stillatitii.

Minus obstat exemplum Cisterciensium. Nam agitur in eo casu de ferraria fabrica necessaria ad consequendum commodum eferii fodinis, quæ speciem non mutat, neque exercetur a Monachis. Pariter neque exemplum de uva; nam vinum non fit, nisi ex illis operibus, non per Ecclesiasticos exercendis, sed per vinitores, de quibus loquitur Ulp. in I. Instrumenta fundi ff. de fundi instr. quoque sordidos vocat Sedulus. Ita etiam ad faciendum triticum haberi oportet bubulcum, asinarium, subulcum, at nemō dixerit, ex Ecclesiasticis hujusmodi operarios parari posse.

Et ita etiam resolutum fuit in S. Congregatione super controversiis jurisdictionibus, ut ex sequentibus resolutionibus, All' Eminentiss. e Reverendiss. Signor Cardinal Legato di Ferrara. Essendo discorso nella S. Congregazione sopra le controversie giurisdizionali, se i Frati Gesuati potessero esser impediti nel vender l' acquavita, ed altre acque distillate, e dopo l' aver considerato il Breve della S. M. di Paolo V. sotto la data de' 18. di Febbraro del 1606. a favore d' detti Frati, e i bandi susseguenti, con quel più, che occorreva, hanno questi Eminentiss. Signori uniformemente risoluto, che a' detti Frati sia permesso vendere le dette acque nel modo, e forma prescritta nel detto Breve nel vers. quoque fratres, e così si debba osservare, del che si è giudicato bene darne parte a V. E. acciocché con la solita sua pietà, e rettitudine si compiaccia fare esequire, mentre per fine le bacio umilmente le mani. Di Roma a 17. di Gennaio 1646.

Particula autem supradicti Brevis est hujusmodi: Quoque fratres ipsi aliquo sacro ordini initiati suæ dignitatis memores exercitio distillationis aquarum nullo pacto vacant, neque earum venditionibus se se immisceant. Im-

mò cæteri ejusdem Ordinjs Regulares, qui ad ordines promoti non fuerint, &c. ejusmodi aquas distillatas, quod paclenus fecerunt, mulieribus deinceps nullo pretextu vendere, seu alias tradere debeant, neque venales habere, seu exponere, sed eas tantum seorsum ab aliis possint vendere aromatariis, vel aliis particularibus personis.